

یادداشت

تدوین‌گر: دکتر احمد تشکینی-دانشیار موسسه

سریال PDN: ۱۳۴۲۶۰

تاریخ: ۹۲/۰۹/۰۳

تیر پیشنهادی: سکانس آخر تخلیه حساب‌های قیمتی در اقتصاد ایران

سکانس پایانی تخلیه حساب‌های قیمتی در اقتصاد ایران

چندی پیش در مطلبی عنوان کردم که اعتماد به مثابه ستون‌های نامریی در هر اقتصادی موجبات استقرار نظم و انضباط خودجوش را فراهم می‌سازند. براین اساس بواسطه بازگشت اعتماد نسبی در فضای اقتصاد کلان کشور، تخلیه حساب‌های قیمتی در برخی بازارهای کشور همچون بازار طلا، سکه و ارز طی ماه‌های اخیر شکل گرفت. به بیان دیگر طی ماه‌های اخیر بدنبال توقف روند تشدید تحریم‌های بین‌المللی، ایجاد خوش‌بینی و انتظارات مبنی بر کاهش تحریم‌ها ... انتظارات مثبت و رو به رشدی از آینده اقتصاد ایران شکل گرفت که در نتیجه آن ستون‌های نامریی اعتماد اقتصاد ایران ترمیم شد. اما اکنون بدنبال توافقات صورت گرفته در فضای سیاسی و کاهش و لغو برخی تحریم‌ها در زمینه طلا و فلزات گرانبها، صادرات محصولات پتروشیمی ایران و آزادسازی بخشی از دارایی‌های بلوکه شده ایران در خارج، فضایی کاملاً واقعی و امیدبخش در عرصه اقتصاد ایران به چشم می‌خورد. مجموعه تحولات مذکور عوامل و پیامدهایی به شرح زیر را بدنبال خواهد داشت:

۱- تخلیه کامل حساب قیمت طلا و سکه: لغو و تعلیق برخی تحریم‌ها بویژه در زمینه طلا و فلزات گرانبها زمینه‌های کاهش قیمت‌های مذکور را فراهم خواهد ساخت. همچنین حذف انگیزه‌های سفته‌بازی در بازار طلا و سکه زمینه‌های تقویت تخلیه کامل حساب‌های قیمتی در بازارهای مذکور را فراهم خواهد ساخت.

۲- تخلیه حساب قیمت ارز: دسترسی کشور به برخی دارایی‌های بلوکه شده و لغو برخی تحریم‌ها از جمله صادرات محصولات پتروشیمی، زمینه‌های ایجاد ثبات نسبی و حذف انگیزه‌های سفته‌بازی را فراهم خواهد ساخت.

۳- توقف رشد شتابان تورم و ایجاد روندی نزولی: ایجاد ثبات نسبی در فضای اقتصاد کلان کشور منجر خواهد شد تا زمینه‌های لازم جهت کنترل و مدیریت تورم فراهم شود و روند صعودی رشد قیمت‌ها متوقف و به روندی کند و آهسته مبدل شود.

در مجموع بنظر می‌رسد سکانس پایانی تخلیه حبابهای قیمتی در اقتصاد ایران در حال شکل‌گیری است که البته نکته مهم در این خصوص سرعت عمل در تخلیه حباب‌ها و رسیدن به قیمت‌های منطقی و قابل قبول است. به عبارت دیگر تا رسیدن به سطح مشخصی از قیمت‌ها در بازارهای مختلف بطور قطع فعالیت‌های اقتصادی در مرحله رکود خواهند بود. به بیان دیگر بدلیل انتظار بیشتر کاهش قیمت، فعالیت فعالان اقتصادی متوقف خواهد شد. به بیان دیگر فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و واردکنندگان تحت چنین شرایطی تمایلی به انجام فعالیت اقتصادی بدلیل امکان ریزش بیشتر قیمت‌ها و بروز ضررهای احتمالی ندارند.

بطور کلی نکته اساسی آن است که برای خروج اقتصاد ایران از حالت غیرمتعارف و بازگرداندن آن بر روی ریل اعتدال و امکان انجام فعالیت‌های اقتصادی در حالت متعادل خود لازم است اقتصاد ایران هر چه زودتر در نقطه مشخصی به ثبات برسد. طولانی شدن این دوره به معنای طولانی شدن بیشتر رخوت و کساد در فضای عمومی اقتصاد ایران خواهد بود.

تایید کننده:	تایید مدیر ذیربط:	تایید حوزه ریاست:	تایید رییس موسسه:
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>